
Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области 

 «Центр помощи детям» 
 

Номер документа Дата 

01-06/73 31.08.2021 

 
ПРИКАЗ 

О внесении изменений в основную образовательную программу НОО, ООО, 
СОО и адаптированную основную образовательную программу НОО, ООО, 

СОО для обучающихся с ОВЗ  ГОУ ЯО «Центр помощи детям»   
в 2021-2022 учебном году 

 
На основании Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об 
утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования», приказа Минобрнауки России от 
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования», приказа Минобрнауки 
России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования», приказа Минобрнауки 
России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья», Устава ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 
образованияГОУ ЯО «Центр помощи детям» в организационный раздел:  

1. 2 Учебные планы: 
-учебный план основного общего образования для детей (в том числе детей-

инвалидов), нуждающихся в обучении на дому, с использованием дистанционных 
образовательных технологий АООП ООО для обучающихся c ЗПР ФГОС и АООП 
ООО для обучающихся c НОДА ФГОС (приложение 1); 

-учебный план основного общего образования для детей (в том числе детей-
инвалидов), нуждающихся в обучении на дому, с использованием дистанционных 
образовательных технологий по ООП ООО ФГОС (приложение 2); 

1.2  Годовой календарный учебный график (приложение 3); 
1.3 План внеурочной деятельности НОО, ООО, СОО (приложение 4); 
1.4 В пункте 3.2.5 заменить таблицу 13  таблицей «Оценочные и методические 

материалы, обеспечивающие реализацию ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО» 
(приложение 5) 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 
программу начального общего образования, основного общего образования, среднего 
общего образования, в адаптированную основную образовательную программу 



 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 
образования для обучающихся с ОВЗ  ГОУ ЯО «Центр помощи детям».  

3. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность в 
соответствии с актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями ООП 
НОО, ООП ООО, ООП СОО, АООП НОО, АООП ООО, АООП СОО для 
обучающихся с ОВЗ.  

 
 
 
 

 
Директор Е.В. Казарцева 

        



 
 

 Приложение 3 
к приказу № 01-06/  73    от  31.08.2021 года 
УТВЕРЖДАЮ 
Директор 
   Е.В. Казарцева 

 
 
График образовательного процесса  обучающихся в Школе дистанционного обучения 

ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 
1 – классы 

Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 
количество учебных 

недель в четверти 
количество рабочих 

дней 
I 01.09.2021 29.10.2021 9 недель 43 
II 08.11.2021 28.12.2021 7недель  2 дня 37 

III 
10.01.2022 11.02.2022 5 недель 25 
21.02.2022 25.03.2022 4 недели 4 дня 22 

IV 06.04.2022 24.05.2022 6 недель 2 день 31 
Итого в учебном году 33 158 

 

2- 4 классы 
Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 
количество учебных 

недель в четверти 
количество рабочих 

I 01.09.2021 29.10.2021 9 недель 43 
II 08.11.2021 28.12.2021 7недель  2 дня 37 
III 10.01.2022 25.03.2022 10 недель 2 дня 52 
IV 06.04.2022 24.05.2022 7 недель 35 

Итого в учебном году 34 167 

5 - 8, 10 классы 
Четверть Дата Продолжительность 

 
Начало Конец 

количество учебных 
недель в четверти 

количество рабочих 

I 01.09.2021 29.10.2021 9 недель 43 
II 08.11.2021 28.12.2021 7недель  2 дня 37 
III 10.01.2022 25.03.2022 10 недель 2 дня 52 
IV 06.04.2022 27.05.2022 8 недель 40 

Итого в учебном году 35 172 
 

9, 11 классы 
Четверть Дата Продолжительность 

 Начало Конец 
количество учебных 

недель в четверти 
количество рабочих 

I 01.09.2021 29.10.2021 9 недель 43 
II 08.11.2021 28.12.2021 7недель  2 дня 37 
III 10.01.2022 25.03.2022 10 недель 2 дня 52 
IV 06.04.2022 24.05.2022 7 недель 35 

Итого в учебном году 34 167 
 



16 

 
Продолжительность учебной недели (дней) обучающихся в Школе дистанционного 

обучения ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 
 

 

Показатели 
1-е 

классы 
2-4 

классы 
5-9 

классы 
10-11 классы 

Продолжительность учебной 
недели (дней) 

5 5 5 5 

Продолжительность уроков 
(мин) 

35/40 40 40 40 

Продолжительность перерывов 
(мин) 

25/20 20 20 20 

 
В 1–х  классах проводится "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии  (в 
сентябре, октябре – по 3 урока в день до 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока 
до 35 минут каждый); во втором полугодии (январь - май - по 4 урока до 40 минут каждый). 
Работа учителя по усвоению  учебного материала – 35 минут, 10 минут специальной работы 
по адаптации обучающихся на уроке и решению коррекционных задач с учётом 
психофизических особенностей обучающихся. 
 

 
 

Расписание звонков обучающихся в Школе дистанционного обучения  
ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 

 

№ 
урока 

Расписание звонков Расписание перемен 
Продолжительность 

перемены 
 

1 800 –   840 840  – 910 30 * минут 
2 910  –   950 950  – 1000 10 минут 
3 1000 – 1040 1040 – 1100 20 минут 
4 1100 – 1140 1140 – 1200 20 минут 
5 1200 – 1240  1240 – 1300 20 минут 
6 1300 – 1340  1340 – 1400 20 минут 
7 1400 – 1440  1440 – 1500 20 минут 
8 1500 – 1540 1540 – 1600 20 минут 
9 1600 – 1640 -  

*Постановление Главного государственного санитарного врача РФ  от 10 июля 2015 г. N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья" Раздел 8 п. 8.5 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
График каникулобучающихся в Школе дистанционного обучения  

ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 
 

1-е классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 
окончания 

каникул 

Продолжительность 
каникул, 

праздничных дней и 
выходных дней в 
календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 
Зимние каникулы 29.12.2021 10.01.2022 12 
Дополнительные каникулы 14.02.2022 20.02.2022 7 
Весенние каникулы 28.03.2022 05.04.2022 9 
Летние каникулы 25.05.2022 31.08.2022 99 

Итого 136 
 

2– 4-е классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 
Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 
каникул, праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 
Зимние каникулы 29.12.2021 09.01.2022 12 
Весенние каникулы 28.03.2022 05.04.2022 9 
Летние каникулы 25.05.2022 31.08.2022 99 

Итого 129 
 

5 – 8, 10-е классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 
окончания 

каникул 

Продолжительность 
каникул, праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 
Зимние каникулы 29.12.2021 09.01.2022 12 
Весенние каникулы 28.03.2022 05.04.2022 9 
Летние каникулы 30.05.2022 31.08.2022 94 

Итого 124 
 
 

9 и 11 -е классы 

Промежуток 
Дата начала 

каникул 

Дата 
окончания 

каникул 

Продолжительность 
каникул, праздничных и 

выходных дней в 
календарных днях 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 
Зимние каникулы 29.12.2021 09.01.2022 12 
Весенние каникулы 28.03.2022 05.04.2022 9 
Летние каникулы 25.05.2022 31.08.2022 99 

Итого 129 
 



18 

 
Промежуточная аттестация обучающихсяв Школе дистанционного обучения 

ГОУ ЯО «Центр помощи детям» 
 

5. Проведение промежуточной аттестацииобязательна для всех учащихся и 
осуществляется по всем предметам учебного плана. Формы промежуточной аттестации 
фиксируются в сетке учебного плана. В 1-4, 5-8, 10 классах  проводится в форме 
интегрированного зачета. Промежуточная аттестация  проводится18 по 23 мая без 
прекращения образовательного процесса. 

6. Праздничные и выходные дни в 2021– 2022 учебном году:  

 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января — Новогодние каникулы; 
 7 января — Рождество Христово; 
 23 февраля — День защитника Отечества; 
 8 марта — Международный женский день; 
 1 мая — Праздник Весны и Труда; 
 9 мая — День Победы; 
 12 июня — День России; 
 4 ноября — День народного единства. 
 

             Перенос выходных дней в 2022 году: 
  с субботы 1 января на вторник 3 мая; 
  с воскресенья 2 января на вторник 10 мая; 

  с субботы 5 марта на понедельник 7 марта. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 




